公司的主营业务是提供设计、咨询、监理等工程技术服务和工程总承包服务的综合性工程公司，无重

大污染物排放。

二十、其他重大事项的说明

1、终止非公开发行股票工作

2017年3月3日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会审核通过。2017年11月6日，公司收到中国

证监会关于核准公司非公开发行股票的书面核准文件，核准日期为2017年7月5日，有效期6个月。

自公司非公开发行股票方案公布以来，公司董事会、管理层会同中介机构等一直积极推进本次非公开

发行的各项工作，但因市场环境等情况发生较大变化，且中国证监会出具的核准文件有效期即将届满，综

合考虑目前的资本市场环境、融资时机及未来融资机会等因素，经审慎研究，公司于2017年12月29日召开

的第五届董事会第十次会议决定终止本次非公开发行股票事项。

2、公司控股股东中轻集团划转并入保利集团工作

2017年3月20日,公司控股股东中轻集团有限公司与中国保利集团有限公司（以下简称“保利集团”）

实施重组，中轻集团整体产权将无偿划转进入保利集团。2017年8月18日,经国务院国有资产监督管理委员

会研究并报国务院批准，同意中轻集团与保利集团实施重组。中轻集团整体无偿划转并入保利集团，成为

其全资子公司，中轻集团不再作为国资委履行出资人职责的企业。

根据《上市公司收购管理办法》相关规定，本次收购符合要约收购豁免情形，保利集团于2017年12月

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

12日向中国证券监督管理委员会上报了有关豁免要约收购的申请。2017年12月21日，中国证监会核准豁免

保利集团因国有资产行政划转而控制公司216,769,435股股份，约占公司总股本的51.90%而应履行的要约

收购义务。

二十一、公司子公司重大事项

1、转让全资子公司海诚建筑设计院（上海）有限公司 100%股权事项

报告期内，公司根据控股股东中轻集团关于亏损、微利及规模等级5级及以下企业处置工作的通知，

对全资子公司海诚建筑设计院（上海）有限公司按照《国有企业产权转让管理办法》的要求进行挂牌转让

全部股权，最终按产权交易规则确定上海友为工程设计有限公司为产权交易标的受让方。公司于2017年2

月17日与上海友为工程设计有限公司签订《上海市产权交易合同》，将公司所持海诚建筑设计院（上海）

有限公司100%股权转让给上海友为工程设计有限公司，转让价款为人民币13,286,837.40元。

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,090,752 0.50% 123,402   -226,935 -103,533 1,987,219 0.48%

3、其他内资持股 2,090,752 0.50% 123,402   -226,935 -103,533 1,987,219 0.48%

   境内自然人持股 2,090,752 0.50% 123,402   -226,935 -103,533 1,987,219 0.48%

二、无限售条件股份 414,551,862 99.50% 862,922   226,935 1,089,857 415,641,719 99.52%

1、人民币普通股 414,551,862 99.50% 862,922   226,935 1,089,857 415,641,719 99.52%

三、股份总数 416,642,614 100.00% 986,324   0 986,324 417,628,938 100.00%

(1)股份变动的原因

报告期内，公司首期第一批股权激励计划第三个行权期激励对象行权使得公司新增股份592,309股，

其中，新增有限售条件股份123,402股，新增无限售条件股份468,907股；首期第二批股权激励计划第一个

行权期激励对象行权使得公司新增股份394,015股，全部为无限售条件股份。上述激励对象行权使得公司

股份增加986,324股。

报告期内，公司董事长严晓俭先生解除限售股份80,906股；公司董事、总裁徐大同先生解除限售股份

1股；离任高管樊燕女士解除限售股份39,384股；离任高管翁伟民先生解除限售股份54,132股；离任高管

边君义先生解除限售股份52,512股。以上变动，导致公司解除限售股份226,935股，增加限售股份226,935

股。

(2)股份变动的批准情况

2012年3月21日，公司召开2012年第一次临时股东大会审议通过了首期第一批股票期权激励计划；2014

年3月3日，公司召开2014年第一次临时股东大会审议通过了首期第二批股票期权激励计划。报告期内，公

司首期第一批股权激励计划第三个行权期激励对象行权使得公司新增股份592,309股，首期第二批股权激

励计划第一个行权期激励对象行权使得公司新增股份394,015股，上述激励对象行权使得公司股份增加

986,324股。

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年年度报告全文